
Wires - Crossed

Developing Community Media to Mitigate 
the Impact of Fake News

Modul 4 
Digitální fotografování 

chytrým telefonem

1

Modul 4
Digitální fotografování chytrým telefonem

1



Photo by Behzad Ghaffarian: https://unsplash.com/photos/5JcdQfzR_YA

2

2



Témata

• Jak udělat chytrým telefonem dobré fotografie

• Jak sdílet fotografie na populárních sociálních médiích (příklady 

a tipy pro začátečníky a profesionály)

• Jak bezpečně stahovat fotografie jiných autorů z open-source 

platforem (a dodržet u toho autorská práva)

3

Témata modulu 4 jsou následující:

• Jak udělat chytrým telefonem dobré fotografie

• Jak sdílet fotografie na populárních sociálních médiích (příklady a tipy pro 

začátečníky a profesionály)

• Jak bezpečně stahovat fotografie jiných autorů z open-source platforem (a 

dodržet u toho autorská práva)

3



Aktivita 1 - Energizers 

• Facilitátoři se zapojí do této aktivity

• Udělejte portrét člověka, který sedí vedle 

vás

• Založte na WhatsAppu skupinu “The Wires-

Crossed Photographers”

• Sdílejte nafocené portréty a uveďte jméno 

vyfoceného
Photo by Federico Beccari: https://unsplash.com/@federize

4

V první aktivitě se účastníci workshopu vzájemně představí skrze portrétové 

fotografie. Následujte tyto pokyny:

• Facilitátoři se zapojí do této aktivity

• Udělejte portrét člověka, který sedí vedle vás

• Založte na WhatsAppu skupinu “The Wires-Crossed Photographers”

• Sdílejte nafocené portréty a uveďte jméno vyfoceného

4



6 tipů pro focení 
portrétu (1/3)

Photo by Riley Bowden: https://unsplash.com/photos/Ncoqhu-1h1g

5

6 tipů pro focení portrétu chytrým telefonem:
1. Udržujte čočku čistou
Ačkoliv se zdá, že se jedná o zcela jasnou věc, občas se na čištění čočky zapomíná. 
Ujistěte se, že je bez prachu a šmouh před začátkem focení.

2. Vyhněte se digitálnímu přiblížení
Při fotografování s pevnou ohniskovou vzdáleností fotoaparátu se přibližte chůzí. 
Digitální zoom zkrátka nelze srovnávat s přiblížením optiky směrem k objektu.

Zdroj: https://www.dpreview.com/articles/4486123341/smartphone-portraits-advice-
from-mpa-finalist-alfred-pleyer

5



6 tipů pro 
focení portrétu 
(2/3)

Photo by Ricardo Gomez Angel: https://unsplash.com/photos/D9kOnC_1AHw

6

6 tipů pro focení portrétu chytrým telefonem:
3. Zkuste si fotku zobrazit v černobílé
„Miluji černobílé fotografie, protože vám umožní soustředit se na výrazy obličeje a 
kompozici,“ říká Pleyer. 
4. Propojte se s tím, koho fotíte
„Zkuste interagovat s foceným předtím, než je vyfotíte. Dotyčný se tak uvolní a fotka 
ukáže více z jeho osobnosti,“ radí Pleyer.

Zdroj: https://www.dpreview.com/articles/4486123341/smartphone-portraits-advice-
from-mpa-finalist-alfred-pleyer

6



6 tipů pro focení 
portrétu (3/3)

Photo by Federico Beccari: https://unsplash.com/@federize

7

6 tipů pro focení portrétu chytrým telefonem:
5. Foťte v zamračený den
„Vyhněte se slunci,“ doporučuje Pleyer. „Nejlepší den pro focení portrétu je oblačný 
den.“
6. Zamyslete se nad pozadím
„Zamyslete se nad pozadím, fotoaparát není schopný izolovat foceného od daného 
pozadí,“ připomíná Pleyer. „Máte dvě možnosti: Ujistěte se, že focený stojí před 
jednoduchým pozadím, nebo vyplňte maximum prostoru fotografie tím, koho fotíte.“

Zdroj: https://www.dpreview.com/articles/4486123341/smartphone-portraits-advice-
from-mpa-finalist-alfred-pleyer

7



Teď je to na vás!

Udělejte pár portrétů…

"Man reading in Pushkar, India" by Alfred Pleyer

8

Teď je řada na vás! Udělejte pár portrétů…

Zde je pár dalších tipů pro focení portrétů: využijte přírodní světlo, zvažte úhly focení, 
zvolte portrait mód (pokud je dostupný), dobře vyberte pozadí, hrajte si se stíny, 
hledejte nové perspektivy a buďte kreativní.

Zdroj: https://pixomatic.us/blog/smartphone-photography/portrait-photography-
smartphone/ 

8



Pouliční 
fotografie:

Hlavní koncepty

Photo by Molly Porter: https://unsplash.com/@mollyporter

9

Na následujících snímcích naleznete prezentaci hlavních konceptů týkajících se focení 
chytrým telefonem a pouliční fotografie.

9



Zapojením aktivního občana mezi vizuální produkci znalostí a cirkulaci komodit
Lunacharsky implikuje, byť neúmyslně, složitý vztah fotografie ke
společenskému řádu.

"Fotografie nejsou jen obrazy nebo reprezentace, jsou také 
výsledkem různých sil, vědomostí a hmotných předmětů, 
které nejen že obíhají ve společnosti, ale také významně 
přispívají k oběhu jiného zboží, znalostí a politické moci."

Real News & Pouliční fotografie

Zdroj: Press Photography and Visual Framing of News, by Ilija Tomanić Trivundža, Ljubljana 2015
10

Real News & Pouliční fotografie

Zapojením aktivního občana mezi vizuální produkci znalostí a cirkulací komodit
Lunacharsky implikuje, byť neúmyslně, složitý vztah fotografie ke společenskému
řádu.

"Fotografie nejsou jen obrazy nebo reprezentace, jsou také výsledkem různých sil,
vědomostí a hmotných předmětů, které nejen že obíhají ve společnosti, ale také
významně přispívají k oběhu jiného zboží, znalostí a politické moci."

Zdroj: Press Photography and Visual Framing of News, by Ilija Tomanić Trivundža,
Ljubljana 2015

Autor citátu: Anatoly Lunacharsky, (narozený 11. listopadu [23. listopadu dle New 
Style kalendáře], 1875, Poltava, Ukrajina, Ruské impérium — zemřel 26. prosince
1933, Menton, Francie), Ruský autor, publicista a politik, který se společně s 
Maximem Gorkym zasadil o zachování uměleckých děl v době občanské války mezi 
lety 1918 a 1920.

Zdroj: https://www.britannica.com/biography/Anatoly-Vasilyevich-Lunacharsky

10



Pouliční fotografie - FAQ

Zdroj: https://photographylife.com/what-is-street-photography
11

BC1

Jak začít s pouličním fotografováním?
Chcete-li začít s pouliční fotografií, vše, co potřebujete, je fotoaparát (jakýkoli 
moderní fotoaparát, včetně smartphonu, bude stačit) a veřejný prostor pro 
fotografování. Začněte s rušným místem se spoustou lidí a zjistěte, zda dokážete najít 
něco nebo někoho zajímavého. Sledujte chování a vzhled lidí a snažte se předvést 
jasně definované téma divákovi. Dávejte pozor na vzory, textury, linie. Vždy se snaží 
využít dostupné světlo, aby vaše subjekty vynikly co nejvíce. Použijte kompoziční 
pravidla k umístění předmětu a dávejte si pozor na rozptýlení, které by mohlo odvést 
pozornost diváka.
Účelem pouliční fotografie upřímně zachytit život ve veřejných prostorách. Bez ohledu 
na svůj název, pouliční fotografie nemusí být focena výhradně v ulicích. Pouliční 
fotografii můžete vyfotit kdekoliv.

Zdroj: https://photographylife.com/what-is-street-photography

11



Snímek 11

BC1 Betti Cannova; 29.04.2020



Pouliční fotografie - FAQ

Zdroj: https://photographylife.com/what-is-street-photography
12

Jaká je dobrá pouliční fotografie?
Dobrá pouliční fotografie předvádí životy a emoce lidí v daném okamžiku. Ukazují 
jasně definované předměty, vyprávějí svůj příběh a přinášejí emoce divákovi. Pokud 
fotografie dokáže diváka pozastavit a vzbudit v něm otázky, bývá považována za 
úspěšnou pouliční fotografii.

Zdroj: https://photographylife.com/what-is-street-photography

12



Pouliční fotografie - FAQ

Zdroj: https://photographylife.com/what-is-street-photography
13

Musí se na pouliční fotografii nacházet lidé?
Toto rozhodnutí je na fotografovi. Zatímco někteří fotografové mohou namítnout, že 
pouliční fotografie musí ukazovat i lidi, jiní věří, že je naprosto v pořádku fotografovat 
veřejné prostory samy o sobě. Osobně zastávám volnější přístup. I když jsem 
přesvědčen, že pouliční fotografie nepotřebuje ukazovat lidi, mělo by z nich být 
patrné, že na daném místě někdo byl.

Zdroj: https://photographylife.com/what-is-street-photography

13



Pouliční fotografie - FAQ

Zdroj: https://photographylife.com/what-is-street-photography
14

Proč je pouliční fotografie tak populární?
Pouliční fotografie nabízí mnoho různých příležitostí k procvičování kreativity, stejně 
jako možnost dokumentovat životy lidí a jejich okolí. Mnoho fotografů má rádo 
pouliční fotografie, protože je to jejich způsob, jak ukázat různé okamžiky v čase.

Zdroj: https://photographylife.com/what-is-street-photography

14



Pouliční fotografie - FAQ

Zdroj: https://photographylife.com/what-is-street-photography
15

Je pouliční fotografování legální?
Ve většině zemí je fotografování veřejného prostoru naprosto legální. V USA je legální 
fotografovat jakýkoliv subjekt ve veřejném prostoru bez nutnosti jejich souhlasu. Je 
však třeba postupovat opatrně a poznat místní zákony a předpisy, stejně jako zvážit 
fotografickou etiku při fotografování na ulici.

Zdroj: https://photographylife.com/what-is-street-photography

15



Pouliční fotografie - FAQ

Zdroj: https://photographylife.com/what-is-street-photography
16

Je nelegální vyfotit fotku náhodné osoby?

Pokud nejste na soukromém pozemku, nebo existují zvláštní pravidla pro veřejný 
prostor, ve kterém se nacházíte (například cedule „zákaz fotografování", atd.), 
fotografování náhodných lidí není nezákonné.

Zdroj: https://photographylife.com/what-is-street-photography

16



Potřebuji souhlas fotografovaného?
Krátké cvičení: 

Jste si vědomi svých vnitrostátních zákonů a 
souvisejících práv a omezení (pro fotografy a lidi ve 
veřejných prostorách)?
Zamyslete se a sdílejte nápady týkající se etiky a 
vzájemných práv.

Pouliční fotografie - FAQ

Zdroj: https://photographylife.com/what-is-street-photography
17

Potřebuji souhlas fotografovaného?
Krátké cvičení: 
Jste si vědomi svých vnitrostátních zákonů a souvisejících práv a omezení (pro 
fotografy a lidi ve veřejných prostorách)?
Zamyslete se a sdílejte nápady týkající se etiky a vzájemných práv.

Zdroj: https://photographylife.com/what-is-street-photography

17



Fotografování chytrými telefony

Zdroj: https://photographyconcentrate.com/introduction-to-smartphone-photography/
18

Fotografování chytrými telefony
Pár věcí ke zvážení z hlediska fotografie

Kvalita obrazu
Jak vypadají výsledné fotografie? Zkontrolujte věci jako ostrost, kontrast, 
sytost a barva (vyvážení bílé a odstínů). Podívejte se na online recenze s 
příklady fotografií!

Megapixely
Pokud chcete své fotografie sdílet nebo tisknout ve větších velikostech, 
dle velmi obecného pravidla platí, že čím více megapixelů, tím lepší.

Zdroj: https://photographyconcentrate.com/introduction-to-smartphone-
photography/

18



Fotografování chytrými 
telefony

Pár věcí ke zvážení z hlediska fotografie
Obrazovka
Zvažte věci, jako je velikost obrazovky, rozlišení a kvalita 
kontrastu. To vše ovlivní, jak snadné bude používat 
fotoaparát, a to zejména v obtížných světelných 
podmínkách jako je slabé světlo a přímé slunce. Budou 
mít rovněž vliv na to, jak podobná bude fotka v telefonu 
té fotce, kterou zveřejníte online nebo vytisknete.

Zdroj: https://photographyconcentrate.com/introduction-to-smartphone-photography/
19

Fotografování chytrými telefony
Pár věcí ke zvážení z hlediska fotografie
Obrazovka
Zvažte věci, jako je velikost obrazovky, rozlišení a kvalita kontrastu. To vše ovlivní, jak 
snadné bude používat fotoaparát, a to zejména v obtížných světelných podmínkách 
jako je slabé světlo a přímé slunce. Budou mít rovněž vliv na to, jak podobná bude 
fotka v telefonu té fotce, kterou zveřejníte online nebo vytisknete.

Zdroj: : https://photographyconcentrate.com/introduction-to-smartphone-
photography/

19



Fotografování chytrými telefony

Zdroj: https://photographyconcentrate.com/introduction-to-smartphone-photography/
20

Fotografování chytrými telefony
Pár věcí ke zvážení z hlediska fotografie
Stabilizace obraze
V dnešní době jsou některé kamery chytrých telefonů vybaveny stabilizací obrazu -
funkcí, která snižuje rozmazání způsobenou pohybem fotoaparátu. To může mít velký 
vliv na kvalitu vašich fotografií a videí, zejména za horších světelných podmínek!

Zdroj: https://photographyconcentrate.com/introduction-to-smartphone-
photography/

20



Fotografování chytrými telefony
Pár věcí ke zvážení z hlediska fotografie

Kvalita videa
Téměř všechny telefony s fotoaparátem mohou natáčet 
HD video (1080P). Ale jen některé telefony s fotoaparáty 
podporují fotografování při rychlejších snímkových 
frekvencích (pro slow motion videa). A několik špičkových 
fotoaparátů smartphonů může fotografovat a natáčet v 
ultra vysokém rozlišení (4K).

Zdroj: https://photographyconcentrate.com/introduction-to-smartphone-photography/
21

Fotografování chytrými telefony
Pár věcí ke zvážení z hlediska fotografie
Kvalita videa
Téměř všechny telefony s fotoaparátem mohou natáčet HD video (1080P). Ale jen 
některé telefony s fotoaparáty podporují fotografování při rychlejších snímkových 
frekvencích (pro slow motion videa). A několik špičkových fotoaparátů smartphonů 
může fotografovat v ultra vysokém rozlišení (4K).

Zdroj: https://photographyconcentrate.com/introduction-to-smartphone-
photography/

21



Fotografování chytrými telefony

Photo by Sun Lingyan: https://unsplash.com/photos/k7lb5oYYYAw

22

Fotografování chytrými telefony
Pár věcí ke zvážení z hlediska fotografie

Popularita
Obecně platí, že pokud zvolíte populárnější telefon, budete mít více možností, co se 
týče aplikací a příslušenství, a budete mít snazší pořizování náhradních dílů (jako jsou 
USB kabely a nabíječky).

Operační systémy a kompatibilita zařízení
Pokud jste zvyklí pracovat s určitým operačním systémem nebo chcete, aby byl 
telefon kompatibilní s ostatními zařízeními, měli byste zvolit telefon stejné značky.

Zdroj: https://photographyconcentrate.com/introduction-to-smartphone-
photography/

22



Fotografování chytrými telefony

Photo by Alexander Andrews: https://unsplash.com/photos/ivtjHB_pxq4

23

Fotografování chytrými telefony
Pár věcí ke zvážení z hlediska fotografie
Úložný prostor
Pokud plánujete pořízení spousty fotek (a/nebo používáte spoustu aplikací), 
rozhodněte se pro telefon se spoustou úložného prostoru. Naše současné telefony 
mají 32 GB a rozhodně by nám méně nestačilo.

Životnost baterie
Reálná životnost baterie bude záviset na spoustě věcí (například na tom, jak moc 
používáte telefon a jaké aplikace vám běží na pozadí), ale i tak stojí za to získat 
představu o tom, jaká je maximální životnost baterie.

Zdroj: https://photographyconcentrate.com/introduction-to-smartphone-
photography/

23



Fotografování chytrými telefony
Pár věcí ke zvážení z hlediska fotografie
Další funkce fotoaparátu
Záleží vám na tom, aby měl telefon burst mode, řízení expozice, panoramatické schopnosti 
atd.? Pokud ano, udělejte si průzkum a zjistěte, zda telefon, který vás zaujal, má tyto funkce 
(nebo příslušné aplikace) k dispozici.

Cena
Obecně platí, že čím lepší jsou funkce fotoaparátu, tím dražší daný telefon bude. Pokud to s 
fotografováním pomocí chytrého telefonu myslíte vážně, možná stojí za to si trochu připlatit. 
Nezapomínejte však, že smartphony stále neodpovídají kvalitě DSLRs nebo dokonce 
pokročilých point-and-shoots (fotografií, ze kterých můžete sdílet na platformách jako je 
Instagram a Flickr).

Zdroj: https://photographyconcentrate.com/introduction-to-smartphone-photography/
24

Fotografování chytrými telefony
Pár věcí ke zvážení z hlediska fotografie

Další funkce fotoaparátu
Záleží vám na tom, aby měl telefon burst mode, řízení expozice, panoramatické 
schopnosti atd.? Pokud ano, udělejte si průzkum a zjistěte, zda telefon, který vás 
zaujal, má tyto funkce (nebo příslušné aplikace) k dispozici.

Cena
Obecně platí, že čím lepší jsou funkce fotoaparátu, tím dražší daný telefon bude. 
Pokud to s fotografováním pomocí chytrého telefonu myslíte vážně, možná stojí za to 
si trochu připlatit. Nezapomínejte však, že smartphony stále neodpovídají kvalitě 
DSLRs nebo dokonce pokročilých point-and-shoots (fotografií, ze kterých můžete 
sdílet na platformách jako je Instagram a Flickr).

Zdroj: https://photographyconcentrate.com/introduction-to-smartphone-
photography/

24



Fotografování chytrými telefony

iPhone vs. 
Android

Photo by Daniel Romero, https://unsplash.com/@rmrdnl

Zdroj: https://photographyconcentrate.com/introduction-to-smartphone-photography/
25

Fotografování chytrými telefony
iPhone vs. Android
Existují dva hlavní typy smartphonů, které dominují trhu: iPhony a telefony Android.
iPhony jsou vyráběny výhradně společností Apple a používají operační systém iOS.
Telefony Android mohou být vyrobeny spoustou různých společností (Samsung, LG
atd.). Název vychází z operačního systému, které tyto telefony využívají - systém
Android vyvinutý společností Google.

Zdroj: https://photographyconcentrate.com/introduction-to-smartphone-
photography/

25



Zásady pro focení lepších 
fotek chytrým telefonem

8. Pořiďte více snímků a
experimentujte
9. Naučte se pravidla 
kompozice (a pak je porušte)
10. Udržujte objektiv čistý
11. Chovejte se eticky
12. Používejte nejvyšší možné 
rozlišení na telefonu s 
fotoaparátem

1. Dobře váš subjekt 
nasvětlete
2. Přibližte se k subjektu
3. Nehýbejte se
4. Upravte své fotky později
5. Nemažte nepovedené fotky
6. Vyhněte se používání 
digitálního zoomu
7. Experimentujte s vyvážením 
bílé

[Zdroj: https://digital-photography-school.com/how-to-use-a-camera-phone/]
26

Zásady pro focení lepších fotek chytrým telefonem

1. Dobře váš subjekt nasvětlete
Čím lépe osvětlený je váš subjekt, tím lepší bude vaše fotografie. Pokud je to možné, 
foťte venku a ve vnitřních prostorách použijte dodatečné osvětlení.

2. Přibližte se k subjektu
Jednou z nejčastějších chyb je, že vyfocený předmět vypadá male nebo je příliš 
vzdálený.

3. Nehýbejte se
Stejně jako u všech digitálních fotografií, čím stabilnější je váš telefon s fotoaparátem 
při fotografování, tím ostřejší bude vaše fotka.

4. Upravte své fotky později
I když může být zábavné ihned používat nabízené úpravy a efekty, editace obrázků na 
počítači vám zaručí mnohem kvalitnější fotky. Pořiďte snímky v barvách a ve vysokém 
rozlišení, aby vaše možnosti zůstaly otevřené.

5. Nemažte nepovedené fotky
Nezapomeňte, že na mnoha telefonech je kvalita obrazovky nižší než u vašeho 
počítače. Takže, pokud je to možné, ponechejte si všechny své snímky, dokud je 

26



neuvidíte na vašem počítači. Možná zjistíte, že na kvalitním monitoru nevypadají 
vůbec špatně.

6. Vyhněte se používání digitálního zoomu
Je lákavé přiblížit váš subjekt při fotografování (pokud máte funkci zoom na telefonu s 
fotoaparátem). Zoom sníží kvalitu vaší fotografie (bude rozpixelovaná).

7. Experimentujte s vyvážením bílé
Rostoucí počet telefonů s fotoaparátem je dodáván s funkcí vyvážení bílé. Ta vám 
umožní upravit vyvážení barev ve vašich snímcích na základě podmínek fotografování.

8. Pořiďte více snímků a experimentujte
Telefony jsou obzvláště dobré pro experimentování s novými úhly a perspektivami –
foťte z podhledu, nadhledu nebo zblízka., a získáte nové zajímavé záběry.

9. Naučte se pravidla kompozice (a pak je porušte)
Naučte se některá základní pravidla kompozice (například – pravidlo třetin – tedy 
neumisťujte předmět přímo doprostřed záběru, ale zhruba do třetiny). Jednoduché 
tipy, jako je tento, mohou učinit vaše fotografie mnohem živějšími.

10. Udržujte objektiv čistý 
Jednou z výzev u mnoha telefonů s fotoaparátem je udržovat objektiv čistý.

11. Chovejte se eticky
I když neexistuje žádný formální soubor pravidel pro používání telefonů s fotoaparáty 
- stojí za to zvážit, jak jej budete používat a jaký dopad by to mohlo mít na ostatní. 
Existuje mnoho případů, kdy byly telefony s fotoaparátem zneužívány k pořizování 
nevhodných nebo voyeurských fotografií. Požádejte o povolení k fotografování, zvažte 
omezení používání fotoaparátů na místech jako jsou divadla, koncerty atd.

12. Používejte nejvyšší možné rozlišení na telefonu s fotoaparátem
Některé telefony umožňují zvolit rozlišení. Mějte však na paměti, že čím vyšší je 
rozlišení, tím větší je velikost pořízeného souboru - to znamená, že pokud tyto 
fotografie budete posílat, může jejich přenos trvat dlouhou dobu.

Zdroj: https://digital-photography-school.com/how-to-use-a-camera-phone/

26



Řídíte se těmito zásadami?

27

Řídíte se těmito zásadami?

27



AKTIVITA 2
Moje brýle a můj 

pohled na věc

Photo by Bud Helisson: https://unsplash.com/@budhelisson

28

AKTIVITA 2
Moje brýle a můj pohled na věc

28



Moje brýle a můj pohled 
na věc

Photo by Bud Helisson: https://unsplash.com/@budhelisson

Téma

Krok 1: Jdetě ven a 
najděte inspiraci

Krok 2: Pořiďte 
fotografie a několik 
jich vyberte

Krok 3: Podělte se o 
své nápady s 
ostatními skupinami

29

Moje brýle a můj pohled na věc
V rámci této aktivity se účastníci zapojí do venkovního úkolu.
Účastníci jsou požádáni, aby vytvořili malé skupiny spojené pracovními hypotézami o 
stejném nebo podobném tématu. Cílem je spojit se sdílením znalostí a dovedností 
všech prostřednictvím konkrétního úkolu. Postupujte podle tří kroků:
Krok 1: Jděte ven a najděte inspiraci
Krok 2: Pořiďte fotografie a několik jich vyberte
Krok 3: Podělte se o své nápady s ostatními skupinami

29



Krok 1
Hledání inspirace 

pro fotografie “real 
news”

Photo by Amanda Jones - https://unsplash.com/photos/w5zpEiVtNIk

30

Moje brýle a můj pohled na věc

Krok 1 - Hledání inspirace pro fotografie "skutečné novinky"
V této počáteční fázi účastníci sdílejí představy o svých komunitách, které by měly být 
zobrazeny a spojeny s některými aktuálními nebo budoucími „real news".  Než 
půjdete ven se svými smartphony, budete požádáni, abyste provedli krátkou 
instruktáž mezi členy malých skupin o dvou až třech členech o potenciálních 
subjektech. Prosím, udělejte si poznámky o svých původních nápadech!

30



Krok 2
Pořiďte fotografie a 

několik si jich 
vyberte

Photo by Anne Sprat - https://unsplash.com/photos/6Aj3eKsng8c

31

Moje brýle a můj pohled na věc
Krok 2 - Pořiďte fotografie a několik si jich vyberte
S ohledem na inspiraci vycházejí z konceptů pouliční fotografie a základních pravidel 
kompozice dobré fotografie účastníci během skupinového zasedání prohlédnou, 
zhodnotí a nakonec vyberou 5 fotografií.

31



Krok 3
Spojte se a 

sdílejte
Zdroj: https://whatsappbrand.com/

Zdroj: https://www.dropbox.com/

Zdroj: https://www.google.com/drive/

32

Moje brýle a můj pohled na věc
Krok 3 – Spojte se a sdílejte
Po návratu do budovy budou fotografie sdíleny na společné platformě (vyberte si 
mezi nejpopulárnějšími, mezi které patří Google Drive, Dropbox nebo skupina 
WhatsApp atd.). Prohlédněte si je.

32



Sociální média

33

Příklady sociálních médií

33



Facebook

34

Co je Facebook?
Byl založen v roce 2004 ve studentském pokoji Marka Zuckerberga, studenta 
Harvardu. Tato síť má nyní hodnotu v řádech miliard dolarů a je jednou z 
nejznámějších světových značek. Byl o ní dokonce natočen hollywoodský film The
Social Network, který se zabýval jejím vznikem. Tento film vyšel v roce 2011. 
Facebook je webová stránka, která umožňuje uživatelům, kteří se zaregistrují, založit 
si bezplatný profil, spojit se s přáteli, kolegy z práce nebo lidmi, které neznají, online. 
To umožňuje uživatelům sdílet obrázky, hudbu, videa, články, stejně jako jejich vlastní 
myšlenky a názory.

Zdroj: https://www.webwise.ie/parents/explained-what-is-facebook-2/

34



Instagram

Zdroj: https://about.instagram.com/about-us 35

Co je Instagram?
Instagram je sociální síť, která umožňuje svým uživatelům sdílet obrázky a videa se 
svými přáteli. Aplikaci si můžete zdarma stáhnout z obvyklých obchodů s aplikacemi. 
Najdete ji na smartphonu mnoha mladých (i starších!) lidí.
Společnost byla založena v roce 2010 Kevinem Systromem a Mikem Kriegerem, 
absolventy Stanford University. Nyní má kolem 200 milionů uživatelů. Facebook, 
gigant sociálních sítí, odkoupil společnost v roce 2012. 
Aplikace umožňuje vytváření osobních profilů, ale také může být připojena ke 
stávajícím profilům sociálních sítí, jako je Facebook a Twitter, což znamená, že 
uživatelé mohou sdílet své příspěvky napříč platformami.

Zdroj: https://www.webwise.ie/parents/explained-image-sharing-app-instagram/

35



Online platformy 
pro fotografie

36

Krátké shrnutí on-line platforem pro fotografie
Pokud chcete sdílet fotku nebo album s přáteli, rodinou nebo dokonce celým 
internetem, hostingová online platforma je nejlepším způsobem, jak nahrát, uložit a 
sdílet soubory. Existuje však mnoho stránek pro sdílení obrázků a všechny mají různé 
funkce. Nejlepší stránka pro vás se bude odvíjet od toho, kolik fotografií potřebujete 
nahrát, kolik času chcete strávit nahráváním a od důvodu, proč tyto fotografie 
nahráváte.

Zdroj: https://makeawebsitehub.com/free-photo-hosting/

36



13 nejlepších hostingových stránek pro nahrání a sdílení 
vašich fotografií

Zdroj: https://makeawebsitehub.com/free-photo-hosting/
37

13 nejlepších hostingových stránek pro nahrání a sdílení vašich fotografií

Fotky Google jsou jednou z nejlepších hostingových stránek pro nahrávání vysoce 
kvalitních fotografií ve velkém množství. Stránka má funkci automatického zálohování, 
takže se nemusíte obávat ztráty některých z vašich fotografií. Fotky Google vám 
umožní upravovat a organizovat fotografie a pomocí vizuálního vyhledávání můžete 
snadno znovu najít starší fotografie. Jak budete používat platformu stále častěji, naučí 
se rozpoznat vaše návyky. Podle nich pak bude fotografie automaticky třídit, což 
snižuje množství práce nutné k tomu, aby vaše fotografie byly organizované.

Zdroj: https://makeawebsitehub.com/free-photo-hosting/

37



13 nejlepších hostingových stránek pro nahrání 
a sdílení vašich fotografií

Zdroj: https://makeawebsitehub.com/free-photo-hosting/
38

13 nejlepších hostingových stránek pro nahrání a sdílení vašich fotografií

Se stránkou Imgur můžete uložit neomezený počet fotografií bez obav ohledně 
expirace. K nahrávání fotek do Imguru nepotřebujete účet, ale pokud chcete vytvářet 
alba, přidávat popisky a nahrávat obrázky prostřednictvím příloh e-mailů, můžete si 
ho bezplatně založit. Imgur nabízí přímé linky pro každou z vašich fotografií, díky 
čemuž ji můžete sdílet ve fórech nebo vložit do HTML.

Zdroj: https://makeawebsitehub.com/free-photo-hosting/

38



13 nejlepších hostingových stránek pro nahrání 
a sdílení vašich fotografií

Zdroj: https://makeawebsitehub.com/free-photo-hosting/
39

13 nejlepších hostingových stránek pro nahrání a sdílení vašich fotografií

Dropbox umožňuje nahrát a uložit mnoho typů formátů souborů, včetně fotografií. 
Jedná se o bezplatného poskytovatele cloudového úložiště, který vám poskytuje 
odkazy na jednotlivé soubory nebo složky, které lze sdílet. Stejně jako Fotky Google 
nabízí automatické zálohování, což je důležitá funkce, pokud plánujete nahrát většinu 
vašich fotografií.
Dropbox nemění velikost nahraných fotek. Vaše originální, nezměněné fotografie na 
něm budou vždy k dispozici. Fotky můžete také synchronizovat se složkou Dropbox na 
ploše.

Zdroj: https://makeawebsitehub.com/free-photo-hosting/

39



13 nejlepších hostingových stránek pro nahrání 
a sdílení vašich fotografií

Zdroj: https://makeawebsitehub.com/free-photo-hosting/
40

13 nejlepších hostingových stránek pro nahrání a sdílení vašich fotografií

TinyPic je ve vlastnictví Photobucket, takže nabízí mnoho stejných funkcí. K nahrávání 
fotek však nemusíte vytvářet účet, takže můžete rychle a snadno nahrát fotku ke 
sdílení. Chcete-li nahrát fotografii, jednoduše vyberte obrázek, přidejte tagy dle 
uvážení a nastavte velikost fotografie. Získáte odkaz, který můžete použít ke sdílení 
fotky kdekoli. Volitelné tagy umožní uživatelům TinyPic najít vaše fotografie 
prostřednictvím vyhledávání.

Zdroj: https://makeawebsitehub.com/free-photo-hosting/

40



13 nejlepších hostingových stránek pro nahrání 
a sdílení vašich fotografií

Zdroj: https://makeawebsitehub.com/free-photo-hosting/
41

13 nejlepších hostingových stránek pro nahrání a sdílení vašich fotografií

Use má funkci hromadného nahrávání, která vám umožní nahrát až 100 fotek 
najednou. Pokud plánujete nahrát velké množství materiálu, může pro vás být tou 
nejlepší volbou. Všechny obrazové soubory zůstávají na webu trvale a neexistují žádná 
omezení týkající se úložiště, velikosti souboru nebo šířky pásma.
K nahrání obrázků do aplikace Use nemusíte vytvářet účet, ale vaše fotografie můžete 
označit jako veřejné nebo soukromé.

Zdroj: https://makeawebsitehub.com/free-photo-hosting/

41



13 nejlepších hostingových stránek pro nahrání 
a sdílení vašich fotografií

Zdroj: https://makeawebsitehub.com/free-photo-hosting/
42

13 nejlepších hostingových stránek pro nahrání a sdílení vašich fotografií

Flickr je jedním z nejznámějších míst pro sdílení obrázků na webu, a to i přesto, že 
prošel změnami, když jej koupila společnost Yahoo. U fotografů zůstává i nadále velmi 
populární. Kromě toho nabízí bezplatný hosting, poskytuje editační nástroje a 
umožňuje uspořádat obrázky do alb.
Flickr je také sociální síť, takže můžete sdílet své fotografie s celou komunitou Flickr. 
Existuje mnoho skupin pro různé zájmy a témata, včetně přírody, černobílých 
fotografií a módy. Uživatelé mohou olajkovat fotografie ostatních a psát komentáře. 
Pokud chcete více soukromí, můžete upravit nastavení ochrany osobních údajů, takže 
budete sdílet pouze fotografie s vybranými jednotlivci.

Zdroj: https://makeawebsitehub.com/free-photo-hosting/

42



13 nejlepších hostingových stránek pro nahrání 
a sdílení vašich fotografií

Zdroj: https://makeawebsitehub.com/free-photo-hosting/
43

13 nejlepších hostingových stránek pro nahrání a sdílení vašich fotografií

500px je další image hosting stránka s funkcemi sociálních sítí. Profesionální i 
amatérští fotografové zde mohou sdílet svou práci, komentovat fotografie a sledovat 
své oblíbené uživatele. Každý může nahrát všechny fotografie, ale stránka je 
používána především pro prezentování fotografií.
Na 500px si můžete vybudovat profil, někteří fotografové zde prodávají práva na 
použití svých fotografií. Nemůžete však přímo vkládat své fotografie na jiné webové 
stránky. Pokud hledáte platformu pro nahrávání fotografií pro sdílení na sociálních 
médiích nebo jiných webech, 500px pro vás pravděpodobně nebude tou nejlepší 
volbou. Hlavní výhodou 500px je možnost prezentovat svou práci a spojit se s 
ostatními fotografy.

Zdroj: https://makeawebsitehub.com/free-photo-hosting/

43



13 nejlepších hostingových stránek pro nahrání 
a sdílení vašich fotografií

Zdroj: https://makeawebsitehub.com/free-photo-hosting/
44

13 nejlepších hostingových stránek pro nahrání a sdílení vašich fotografií

SmugMug je podobný Flickru v tom, že poskytuje fotografům místo k prezentaci své 
práce. Ačkoliv není zaměřen na sociální aspekt sdílení fotografií tak jako Flickr, 
uživatelé mohou sdílet své fotografie a prohlížet práce ostatních. Když si vytvoříte 
účet na SmugMug, získáte upravitelný fotografický web. Existuje spousta designů, ze 
kterých si můžete vybrat, a web má vestavěné editační nástroje, kterými se šablony 
dají upravit.

Zdroj: https://makeawebsitehub.com/free-photo-hosting/

44



13 nejlepších hostingových stránek pro nahrání 
a sdílení vašich fotografií

Zdroj: https://makeawebsitehub.com/free-photo-hosting/
45

13 nejlepších hostingových stránek pro nahrání a sdílení vašich fotografií

Free Image Hosting je velmi podobný Imguru. K nahrávání fotek nepotřebujete účet a 
vaše fotografie budou na webu uloženy navždy. Web vám poskytne kód HTML 
odkazující na vaši fotku, díky čemuž ji můžete snadno sdílet.

Zdroj: https://makeawebsitehub.com/free-photo-hosting/

45



13 nejlepších hostingových stránek pro nahrání 
a sdílení vašich fotografií

Zdroj: https://makeawebsitehub.com/free-photo-hosting/
46

13 nejlepších hostingových stránek pro nahrání a sdílení vašich fotografií

Pomocí PostImage můžete fotografie ukládat trvale bez vytvoření účtu. Velikost 
fotografie může být až 8 MB.
PostImage umožňuje vytvořit galerii s jedinečným odkazem pro sdílení s ostatními. 
Jednotlivé soubory mají také přímý odkaz, který můžete sdílet. Při nahrávání můžete 
změnit velikost svých fotografií. Pokud plánujete sdílení obrázku pouze jednou, 
můžete nechat fotku vypršet po jednom dni, týdnu nebo jednom měsíci. Pokud 
nechcete, aby platnost fotografií vypršela, zůstanou na webu navždy.

Zdroj: https://makeawebsitehub.com/free-photo-hosting/

46



13 nejlepších hostingových stránek pro nahrání 
a sdílení vašich fotografií

Zdroj: https://makeawebsitehub.com/free-photo-hosting/
47

13 nejlepších hostingových stránek pro nahrání a sdílení vašich fotografií

ImageShack má skvělé rozhraní, díky kterému můžete prezentovat své nejlepší 
fotografie v rozložení podobném Pinterestu. Musíte si vytvořit účet pro nahrávání 
fotografií, ale je bezplatný a nabízí mnoho užitečných funkcí. Fotografie můžete 
uspořádat do alb a přidat tagy, které umožní ostatním uživatelům objevit vaši práci. 
Pokud nechcete, aby si komunita ImageShack prohlížela vaše fotografie, můžete své 
obrázky ponechat soukromé nebo je sdílet pouze s vybraným okruhem uživatelů.

Zdroj: https://makeawebsitehub.com/free-photo-hosting/

47



13 nejlepších hostingových stránek pro nahrání 
a sdílení vašich fotografií

Zdroj: https://makeawebsitehub.com/free-photo-hosting/
48

13 nejlepších hostingových stránek pro nahrání a sdílení vašich fotografií

ImageVenue umožňuje nahrávat obrázky JPEG a mění velikost větších obrázků při 
zachování kvality. Můžete nahrát fotografie o velikosti až 3 MB a web umožňuje 
uložení nejvýše 3 GB materiálu za měsíc. ImageVenue je ideální pro lidi, kteří 
potřebují nahrát a protřídit velké množství fotek před sdílením s ostatními.

Zdroj: https://makeawebsitehub.com/free-photo-hosting/

48



13 nejlepších hostingových stránek pro nahrání 
a sdílení vašich fotografií

Zdroj: https://makeawebsitehub.com/free-photo-hosting/
49

13 nejlepších hostingových stránek pro nahrání a sdílení vašich fotografií

¨imgbox je zcela zdarma a fotografie ukládá trvale. Stránka je rychlá, jednoduchá na 
používání a nabízí neomezený úložný prostor. Můžete nahrát soubory JPG, GIF nebo 
PNG o velikosti až 10 MB. Platforma nabízí drag and drop nahrávání, přímé odkazy, 
kódy pro sdílení na fórech a obrázkové galerie.
Pro nahrávání fotografií na imgbox si nemusíte zakládat účet, ale jeho vytvoření vám 
umožní znovu zobrazit vaše fotografie a galerie. Pomocí účtu můžete také 
přednastavit nahrávání, což umožňuje mnohem rychlejší nahrávání fotografií.

Zdroj: https://makeawebsitehub.com/free-photo-hosting/

49



Bezplatné fotobanky
10 nejlepších fotobank (aktualizováno 

2019):
Unsplash – Gratisography – Morguefile -

Pixabay – Stockvault – Pexels –
Picjumbo Pikwizard – Rawpixel -

Reshot
Zdroj: https://www.foleon.com/blog/5-sites-for-free-stock-photos

50

Bezplatné fotobanky
10 nejlepších fotobank (aktualizováno 2019)
Lidský mozek zpracovává obrázky 60 000krát rychleji než text. Dobré fotografie jsou 
tedy životně důležité pro upoutání pozornosti a šíření vaší zprávy. Ale co dělat, když 
nemáte dostatek vizuálního materiálu? Získejte jej zdarma z jedné z těchto 
bezplatných webových fotobank!

Zdroj: https://www.foleon.com/blog/5-sites-for-free-stock-photos

50



Placené fotobanky

Zdroj: https://www.foleon.com/blog/5-sites-for-free-stock-photos
51

Placené fotobanky
iStockphoto.com (od Getty Images) a Shutterstock.com jsou nejznámější placené 
stránky s fotografiemi. Můžete zde najít prakticky cokoliv - ale za patřičnou cenu. 
Mnohé z těchto fotografií navíc nejsou adekvátní – představte si americké fotografie 
absurdně šťastných lidí s nepřirozeně bílými zuby. Naštěstí existují alternativy

Zdroj: https://www.foleon.com/blog/5-sites-for-free-stock-photos

51



Shrnutí a zhodnocení

Fotíte «dobré 
fotky»?

Jste spokojení se 
svou Powerpoint 

prezentací?

52

Shrnutí a zhodnocení
Fotíte dobré fotky?
Jste spokojení se svou Powerpoint prezentací?

52



Shrnutí a zhodnocení
Líbí se vám vybrané 

fotky pro «Real 
News»?

Líbilo se vám 
pracovat v týmu?

53

Shrnutí a zhodnocení
Líbí se vám vybrané fotky pro real news?
Líbilo se vám pracovat v týmu?

53



Shrnutí a zhodnocení
Víte teď více o tom, 
jak pořídit dobrou 

fotku chytrým 
telefonům?

Líbil se vám tento 
modul?

54

Shrnutí za zhodnocení
Víte teď více o tom, jak pořídit dobrou fotku chytrým telefonům?
Líbil se vám tento modul?

54



Děkujeme!

Jednoduchost je 
ultimátní 

sofistikovanost.
Leonardo da Vinci

55

Jednoduchost je ultimátní sofistikovanost.

Leonardo da Vinci

55



Rural
Hub

Th
e

"The European Commission's support for the production of this 
publication does not constitute an endorsement of the contents, which 
reflect the views only of the authors, and the Commission cannot be 
held responsible for any use which may be made of the information 
contained therein." 2019-1-DE02-KA204-006115

56

56


